UBND TỈNH PHÚ THỌ
********

Số:  330/QĐ-UB
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_________________(_______________
Phú Thọ, ngày 19 tháng 3  năm 1997

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND TỈNH PHÚ THỌ

"V/v sửa chữa, tôn tạo và xây dựng nơi thờ tự"
(((
UBND TỈNH PHÚ THỌ

- Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân các cấp ngày 21/6/1994.

- Căn cứ Nghị định 69/CP ngày 21-3-1996 của Hội đồng Bộ trưởng (nay là Chính phủ) và Quyết định số 240/QĐ-UB ngày 27-2-1997 của UBND tỉnh quy định về các hoạt động tôn giáo.

- Theo đề nghị của Chánh văn phòng UBND tỉnh Phú Thọ.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1 : Ban hành kèm theo quyết định này bản quy định của UBND về việc sửa chữa, tôn tạo và xây dựng nơi thờ tự.

Điều 2: Quyết định này thay thế Quyết định số 1337/QĐ-UB ngày 29-7-1995 của UBND tỉnh Vĩnh Phú, có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3: Các ông Chánh văn phòng UBND tỉnh, thủ trưởng các sở, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành, thị, các tổ chứ c tôn giáo và mọi công dân trong tỉnh căn cứ Quyết định thực hiện.

T/M UBND TỈNH PHÚ THỌ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Lâm

(Đã ký)
QUY ĐỊNH CỦA UBND TỈNH PHÚ THỌ

"V/v sửa chữa, tôn tạo và xây dựng nơi thờ tự"

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 330/QĐ-UB ngày 19 - 3 - 1997)
(((
I. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1 : Nơi thờ tự nêu tại quy định này là những công trình kiến trúc, sử dụng vào mục đích Tôn giáo của các tổ chức Tôn giáo hợp pháp và các hoạt động tín ngưỡng truyền thống của nhân dân, bao gồm: Nhà Chùa, Đình, Đền, Miếu, Tượng Đài, Lăng tẩm chưa được Bộ Văn hoá thông tin công nhận xếp hạng và chưa được UBND tỉnh công nhận đăng ký bảo vệ di tích, Nhà thờ, Chủng viện, Tu viện phục vụ việc thờ tự (gọi chung là nơi thờ tự). Đối với những di tích lịch sử, văn hoá đã được Bộ Văn hoá công nhận, xếp hạng, UBND đã ra quyết định đăng ký bảo vệ xếp hạng thì được bảo vệ, xếp hạng, UBND tỉnh đã ra quyết định đăng ký bảo vệ xếp hạng thì được bảo vệ, tôn tạo theo Pháp lệnh số 14/LCT ngày 4-4-1984 của Hội đồng Nhà nước và Nghị định số 288/HĐBT ngày 31-12-1985 của HĐBT (nay là Chính phủ) về bảo vệ và sử dụng di tích lịch sử, văn hoá và danh lam thắng cảnh".

Điều 2: Việc sửa chữa, cải tạo và xây dựng nơi thờ tự phải được UBND các cấp cho phép và quản lý theo phân cấp. Trong quá trình xem xét, chính quyền các cấp phải phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc cùng cấp trong việc nghiên cứu trước khi Quyết định hoặc đề nghị lên cấp trên Quyết định (phải có ý kiến của MTTQ cùng cấp bằng văn bản). Nếu không giải quyết được thì trả lời sớm và nói rõ lý do cho tổ chức, cá nhân có đơn đề nghị.

Điều 3: UBND các cấp có trách nhiệm quản lý Nhà nước đối với các hoạt động tôn giáo theo Nghị định số 69/HĐBT ngày 21-3-1991 của Hội đồng Bộ trưởng (nay là Chính phủ) và Quyết định số 240/QĐ-UB ngày 27-2-1997 của UBND tỉnh phải tạo điều kiện để các tổ chức Tôn giáo và nhân dân sửa chữa, cải tạo và xây dựng nơi thờ tự đảm bảo đời sống tín ngưỡng của nhân dân được duy trì bình thường, đúng pháp luật. Mọi người dân, tín đồ các Tôn giáo có trách nhiệm bảo vệ nơi thờ tự; mọi hành vi vi phạm luật đất đai, tự ý xây dựng không xin phép, xây dựng trái với thiết kế được duyêt: phá hoại công trình đềuu bị xử lý theo pháp luật.

II. NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ:

Điều 4: Việc sửa chữa nhỏ nơi thờ tự không làm biến dạng qui mô và hình dạng kiến trúc, bằng nguồn kinh phí tự có thì không phải xin phép, nhưng các chức sắc, chức việc hoặc người chủ trì nơi thờ tự phải báo với UBND xã (phường) biết trước khi thực hiện.

Điều 5: Việc sửa chữa lớn, cơi nới làm thay đổi hoặc biến dạng kiến trúc cũ nhưng vẫn trong khuôn viên nơi thờ tự phải được UBND xã (phường) đồng ý và làm tờ trình báo cáo UBND huyện, thành thị thẩm định; nếu đủ điều kiện UBND huyện, thành, thị làm tờ trình báo cáo UBND tỉnh giải quyết (nếu không đủ điều kiện phải trả lời và nói rõ lý do cho tổ chức hoặc người đề nghị và thông báo cho chính quyền cấp dưới biết).

Điều 6: Nơi thờ tự đã bị đổ nát, vẫn còn dấu tích vật chất, nếu tín đồ có nguyện vọng khôi phục, tôn tạo lại, UBND xã (phường) phải xem xét, nghiên cứu kỹ những điều kiện của việc xây cất (quỹ đất, kinh phí, qui mô xây dựng sự ảnh hưởng đến công trình lân cận)... để đề nghị lên UBND huyện, thành, thị thẩm định, nếu đủ điều kiện làm tờ trình báo cáo UBND tỉnh giải quyết.

Điều 7: Đất nơi thờ tự cũ đã chuyển mục đích sử dụng làm cho công trình công cộng, khu công nghiệp, khu liên doanh với nước ngoài, công trình an ninh Quốc phòng và công trình khác của Nhà nước thì không trả lại để làm nơi thờ tự; nếu tín đồ có nguyện vọng chính đáng thì được xem xét, giải quyết đất ở vị trí khác. Khi Nhà nước có nhu cầu sử dụng đất nơi thờ tự vào các mục đích sử dụng cần thiết khác theo qui hoạch thì việc di chuyển nơi thờ tự cũng phải thực hiện theo đúng luật đất đai.

Điều 8: Nhân dân là tín đồ đi xây dựng vùng kinh tế mới, nếu có nhu cầu xây dựng nơi thờ tự, các chức sắc, chức việc, người chủ trì có đơn xin đất và đơn xin xây dựng nơi thờ tự báo cáo UBND xã (phường); UBND xã (phường) xem xét kỹ về nhu cầu, quy mô xây dựng để báo cáo cấp trên xem xét, giải quyết theo thẩm quyền. Địa điểm xây dựng nơi thờ tự phải tuân theo quy hoạch sử dụng đất đai tổng thể của địa phương.

Điều 9: Việc khai uật, tìm kiếm dấu tích nơi thờ tự thực hiện theo điều 13 Nghị định số 288/HĐBT ngày 31-12-1985 của Hội đồng Bộ trưởng (nay là Chính phủ).

Điều 10: Kinh phí sửa chữa, cải tạo, xây dựng nơi thờ tự do các tín đồ tự nguyện cung tiến hoặc đóng góp, các chức sắc, người chủ trì hoặc ban quản lý nơi thờ tự không được phân bố, ép buộc làm ảnh hưởng đến đời sống và sản xuất của nhân dân. Việc xin tiếp nhận viện trợ do các tổ chức, cá nhân người nước ngoài hoặc người Việt Nam đang sinh sống ở nước ngoài cung tiến xây dựng nơi thờ tự phải được UBND tỉnh xem xét cụ thể và báo cáo Chính phủ xem xét Quyết định.

Điều 11: Thủ tục sửa chữa, cải tạo, xây dựng nơi thờ tự:

Việc sửa chữa lớn, cảo tạo làm thay đổi qui mô, biến dạng kiến trúc và làm mới (điều 5, 6, 8) phải có đủ các thủ tục sau gửi đến UBND xã (phường).

1. Đơn xin sửa chữa, cải tạo, xây dựng nơi thờ tự của các chức sắc, chức việc người chủ trì nơi thờ tự. Trong đó nói rõ sự cần thiết phải sửa chữa, cải tạo hay xây dựng mới, quy mô xây dựng, tính chất xây dựng và diễn giải nguồn kinh phí.

2. Trích lục bản đồ đất xây dựng nơi thờ tự có xác nhận của UBND xã (phường) ghi rõ vị trí, kích thước.

3. Nếu công trình cấp 3 và 4 phải có các bản vẽ thiết kế chính: mặt bằng, mặt cắt, mặt đứng công trình, thuyết minh rõ kết cấu công trình và vật liệu sử dụng chính. Nếu là công trình cấp 1 và 2 phải có đầy đủ các bản vẽ thiết kế thi công và được Sở xây dựng thẩm định về kết cấu.

Sau khi nhận đủ các thủ tục nói tại điều này, UBND các cấp thực hiện các thủ tục và trình tự tiếp theo như các điều 2, 5, 6, và 8 của bản qui định này.

Điều 12:  Trong quá trình xem xét và đề nghị sửa chữa, cải tạo, xây dựng nơi thờ tự, các cấp phải nghiêm túc thực hiện Pháp lệnh bảo vệ đê điều, các quy định về hành lang đảm bảo an toàn giao thông, an toàn đường điện, các công trình ngầm, công trình thuỷ lợi và các công trình lân cận khác, pháp lệnh  về bảo vệ tài nguyên khoáng sản.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Điều 13: UBND các cấp theo phân cấp và các ngành chức năng của tỉnh có trách nhiệm thực hiện đầy đủ và nghiêm túc chức năng quản lý Nhà nước về lĩnh vực này; đồng thời đề nghị UBMT tổ quốc các cấp và các đoàn thể nhân dân phối hợp với UBND các cấp hướng dẫn các chức sắc, tín đồ các tôn giáo và mọi người thực hiện quy định này. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, báo cáo UBND tỉnh xem xét, điều chỉnh, bổ sung kịp thời.

T/M UBND TỈNH PHÚ THỌ

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Lâm

(Đã ký)